
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bình Sơn, ngày        tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng  

theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015  

của UBND huyện Bình Sơn năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống 

hành chính Nhà nước (sau đây viết tắt là Quyết định 19); 

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BKHCN ngày 10/10/2014 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ về việc Quy định chi tiết thi hành Quyết định số 19/2014/QĐ-

TTg ngày 05 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ 

thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào 

hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 116/2015/TT-BTC ngày 11/8/2015 của Bộ Tài chính 

về việc quy định công tác quản lý tài chính đối với việc tư vấn, xây dựng, áp dụng, 

duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính 

nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 1771/QĐ-UBND ngày 23/10/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Bình Sơn về việc công bố lại Hệ thống quản lý chất lượng của 

UBND huyện Bình Sơn phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; 

UBND huyện Bình Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện duy trì và cải tiến Hệ 

thống quản lý chất lượng (sau đây viết tắt là HTQLCL) theo Tiêu chuẩn Quốc gia 

TCVN ISO 9001:2015 năm 2024, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn Quốc 

gia TCVN ISO 9001:2015 tại UBND huyện gắn với cải cách hành chính, chuyển 

đổi số nhằm góp phần đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu 

quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước tại các cơ quan hành chính nhà 

nước để có đủ năng lực vận hành nền kinh tế số, xã hội số đáp ứng yêu cầu phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và hội nhập quốc tế; nâng cao chất 

lượng cung cấp dịch vụ công cho người dân, tổ chức. 

- Đảm bảo việc thực hiện áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn Quốc gia 

TCVN ISO 9001:2015 tại UBND huyện tiếp tục có hiệu lực và hiệu quả. 
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- Tiếp tục duy trì và cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN 

ISO 9001:2015 tại UBND huyện đã được công bố tại Quyết định số 1771/QĐ-

UBND ngày 23/10/2024 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn và thực hiện có 

hiệu quả chủ đề năm 2024 “Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, cải 

thiện môi trường đầu tư kinh doanh; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn 

lực để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ 

XXVII”.  

2. Yêu cầu: 

- Thường xuyên rà soát, chỉnh sửa, bổ sung và cập nhật kịp thời các quy 

trình giải quyết TTHC và công việc chuyên môn tại UBND huyện theo Quyết 

định công bố Bộ thủ tục hành chính do UBND tỉnh ban hành áp dụng đối với cấp 

xã và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành vào HTQLCL. 

- Tổ chức kiểm soát toàn diện hoạt động của các cơ quan chuyên môn thuộc 

UBND huyện; thực hiện công tác tự đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được 

giao năm 2024 đảm bảo trung thực, khách quan. 

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức tại UBND huyện phải nêu cao tinh 

thần trách nhiệm, xác định rõ vai trò, vị trí, quyền hạn của từng chức danh công 

chức, vị trí công việc và tự giác chấp hành thực hiện nhiệm vụ được phân công; 

đề cao và phát huy trách nhiệm đề xuất sáng kiến, giải pháp triển khai thực hiện 

nhiệm vụ hiệu quả hơn so với năm trước; thực hiện kiểm soát công việc theo 

HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 của UBND huyện và theo quy định hiện 

hành. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

1. Nội dung chi tiết và tiến độ thực hiện: 

TT Công việc 

Thực hiện 

Thời gian 
Chủ trì/ 

tham mưu 

Phê 

duyệt/báo 

cáo 

1. 
Xây dựng chính sách và mục 

tiêu chất lượng năm 2024 
01/2024 

Ban chỉ đạo 

ISO/ Tổ thư 

ký ISO 

Chủ tịch 

UBND 

huyện 

2. 

Xây dựng kế hoạch duy trì và cải 

tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001:2015 

01/2024 

Ban chỉ đạo 

ISO/ Tổ thư 

ký ISO 

Chủ tịch 

UBND 

huyện 

3. 

Rà soát, sửa đổi, bổ sung Hệ 

thống tài liệu HTQLCL theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2015 

của UBND huyện cho phù hợp 

với yêu cầu thực tế tại từng cơ 

quan chuyên môn và khi có sự 

Thường 

xuyên 

Tổ thư ký 

ISO và cơ 

quan 

chuyên môn 

 

 

Tổ thư ký 

ISO 
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thay đổi các quy định của pháp 

luật có liên quan. 

4. 

Thực hiện đánh giá nội bộ, thực 

hiện hành động khắc phục, cải 

tiến hệ HTQLCL. 

Tháng 

6/2024 và 

tháng 

11/2024 

Ban chỉ đạo 

ISO/ Tổ thư 

ký ISO 

Đoàn 

đánh giá 

nội bộ 

5. 

Thực hiện hoạt động xem xét 

của lãnh đạo về hệ thống quản lý 

chất lượng 

Tháng 

7/2024 và 

tháng 

11/2024 

Lãnh đạo 

UBND 

huyện và 

Ban chỉ đạo 

ISO 

Chủ tịch 

UBND 

huyện 

6. 

 

Ban hành Quyết định công bố lại 

(nếu có) HTQLCL phù hợp 

TCVN ISO 9001:2015 theo 

Quyết định 19/2014/QĐ-TTg. 

Tháng 7 và 

tháng 

12/2024 

(hoặc khi có 

thay đổi 

danh mục 

TTHC) 

Tổ thư ký 

ISO 

Chủ tịch 

UBND 

huyện  

7. 

 

Báo cáo tình hình thực hiện duy 

trì và cải tiến HTQLCL theo 

TCVN ISO 9001:2015 năm 

2024. 

Tháng 

11/2024 

(hoặc khi có 

yêu cầu của 

cấp trên) 

Tổ thư ký 

ISO và cơ 

quan 

chuyên môn 

UBND 

huyện 

ban hành 

báo cáo 

UBND 

tỉnh, Sở 

KH&CN  

2. Kinh phí thực hiện: Kinh phí duy trì và cải tiến HTQLCL được phân 

bổ tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Bình 

Sơn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo ISO 

- Các thành viên của Ban Chỉ đạo ISO thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, đôn 

đốc kiểm tra, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả việc xây dựng, áp dụng, duy trì, cải tiến 

HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 của UBND huyện tại các cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND huyện và Kế hoạch này. Tổ chức kiểm soát toàn diện hoạt động 

của cơ quan mình đảm bảo tính trung thực, công tâm, khách quan.  

- Chỉ đạo biên soạn các văn bản, tài liệu và điều hành giải quyết công việc 

theo HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015, đảm bảo hệ thống 

vận hành liên tục và hoạt động hiệu lực, hiệu quả trong quá trình áp dụng. 

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn áp dụng các tài liệu đến các cơ quan chuyên 

môn thuộc phạm vi áp dụng HTQLCL của UBND huyện. 
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2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Tham mưu UBND huyện ban hành Chính sách chất lượng, Mục tiêu chất 

lượng, Kế hoạch, Chương trình đánh giá nội bộ, Kế hoạch giải quyết rủi ro và 

cơ hội, Bảng nhận diện, đánh giá, giải quyết rủi ro và cơ hội năm 2024. 

- Tham mưu UBND huyện tổ chức đánh giá nội bộ và tổ chức họp xem xét 

của Lãnh đạo tối thiểu một năm một lần; thực hiện công bố lại khi có sự điều 

chỉnh, mở rộng, thu hẹp phạm vi áp dụng của hệ thống quản lý chất lượng. Tham 

mưu thực hiện kiểm soát hoạt động của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

huyện thông qua kết quả phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện theo 

dõi việc thực hiện nhiệm vụ được giao và báo cáo tự đánh giá của các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND huyện. 

- Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo UBND huyện tình hình, kết quả 

áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện đã thực hiện trong 

năm 2024. 

3. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn áp dụng HTQLCL thuộc 

UBND huyện 

- Căn cứ vào Kế hoạch này, xây dựng mục tiêu chất lượng; Kế hoạch hoàn 

thành mục tiêu chất lượng năm 2024 của từng cơ quan để tổ chức triển khai áp 

dụng HTQLCL tại cơ quan tuân thủ các quy trình hệ thống, quy trình giải quyết 

công việc đã ban hành trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của cơ quan gắn với 

thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao gắn với chủ đề năm 2024 của Huyện 

ủy.  

- Rà soát các thủ tục hành chính và các quy định của pháp luật thuộc lĩnh 

vực phụ trách đề xuất huỷ bỏ, sửa đổi, bổ sung để cập nhật kịp thời vào hệ thống 

đảm bảo toàn bộ hoạt động giải quyết thủ tục hành chính nằm trong phạm vi áp 

dụng của HTQLCL; khuyến khích các cơ quan đăng ký rút ngắn thời gian giải 

quyết thủ tục hành chính. 

- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở việc kiểm soát quá trình thực hiện áp 

dụng, vận hành HTQLCL của UBND huyện tại cơ quan; tổ chức ghi chép, đánh 

giá, nhận xét khách quan đối với những điểm lưu ý, điểm không phù hợp phát 

sinh trong quá trình triển khai áp dụng; đề xuất hành động khắc phục, cải tiến kịp 

thời, đúng thời gian đề ra để phục vụ công tác đánh giá nội bộ theo Chương trình, 

Kế hoạch đã ban hành. Thực hiện tự kiểm soát toàn diện hoạt động của cơ quan 

mình quản lý; tổ chức đánh giá đúng thực tế, trọng tâm, trung thực, không chạy 

theo thành tích. 

- Định kỳ 06 tháng (trước ngày 20/6) và hằng năm (trước ngày 20/11) báo 

cáo kết quả áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL tại cơ quan cho UBND huyện 

(qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) để tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo 

UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ theo đúng quy định. 
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- Quán triệt trong cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý nâng 

cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật, ý chí tự lực tự cường, trách 

nhiệm nêu gương trong thực thi công vụ, tăng cường ứng dụng công nghệ thông 

tin, linh hoạt, sáng tạo và chủ động đề xuất biện pháp, giải pháp để thực hiện 

nhiệm vụ được giao hiệu quả hơn so với năm trước. Kiểm soát công việc của từng 

công chức, viên chức, nhân viên của cơ quan mình; kịp thời biểu dương, đôn đốc, 

nhắc nhở, phê bình và xử lý vi phạm (nếu có), góp phần nâng cao chất lượng đội 

ngũ cán bộ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác trong giai 

đoạn hiện nay. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL theo 

tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của UBND huyện năm 2024; yêu cầu 

Ban chỉ đạo ISO, Tổ thư ký ISO và Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc 

phạm vi áp dụng HTQLCL của UBND huyện triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.       

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- UBND tỉnh (thay B/cáo); 

- Sở KH&CN (thay B/cáo); 

- CT, các PCT. UBND huyện; 

- Ban chỉ đạo và Tổ thư ký ISO; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 
 

 

Nguyễn Tưởng Duy 
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